



سه شنبه 31 اردیبهشت - 11 رجب 1434 - 21 می 2013

وفات «ابوالقاسم شاطبی» معروف به «امام القراء» عالم و قاری مشهور قرآن کریم (590 ق)...

31 اردیبهشت در گذر تاریخ

* وفات « ابوالقاسم شاطبی» معروف به « امام القراء» عالم و قاری مشهور قرآن کریم (590 ق) اشاره:

ابوالقاسم قاسم بن فیره بن ابی القاسم شاطبی در سال 538 ق به دنیا آمد. وی علاوه بر قرائت، در تجوید و تفسیر قرآن، حدیث، نحو، لغت و سایر علوم دینی متداول عصر خود از دانش خوبی برخوردار بود. او که از مشاهیر قاریان قرآن به شمار می‌رفت، به امام القراء، شهرت یافت. شاطبی با وجود آن که نابینا بود، از هوش و استعداد سرشاری بهره داشت و بسیاری از احادیث را در حافظه ثبت کرده بود.

* آغاز طرح تقسیم اراضی توسط هیئت‌های هفت نفره واگذاری زمین (1359 ش) اشاره:

در زمان رژیم پهلوی، بسیاری از اراضی حاصلخیز و مرغوب به طرق مختلف از صاحبان آنها ستانده می‌شد و به دارایی‌های خاندان منحوس پهلوی ملحق می‌گشت. پس از پیروزی انقلاب اسلامی و با فراهم شدن مقدمات اجرای برنامه اصلاحات زمین در استان‌ها، هیئت‌های هفت نفره واگذاری زمین در شهرستان‌ها تعیین شدند تا کار تقسیم اراضی را به موجب طرح اصلاحات ارضی اسلامی آغاز نمایند. در این راستا با اصلاح لایحه واگذاری زمین، تقسیم اراضی بین کشاورزان آغاز شد که بر اساس آن، اراضی احیا شده که در دست افراد و شرکت‌های طاغوت بوده و نیز اراضی موات و مراتع، که در اختیار دولت اسلامی است با رعایت مصالح جامعه در اختیار افراد گذاشته می‌شود. همچنین اراضی بایری که قبلاً آباد بوده و نیز اراضی آباد، با رعایت موازین شرعی و به مقتضای حکم حاکم اسلامی، تصمیم‌گیری شد.

* بستری شدن حضرت امام خمینی(ره) در بیمارستان به دلیل بیماری (1368 ش) اشاره:

با آشکار شدن علائم خونریزی در دستگاه گوارش امام خمینی(ره) در بیست و هشتم اردیبهشت 1368، بیماری ایشان که به تازگی عود کرده بود، حادتر شد. در این زمان فعالیت‌های شبانه‌روزی تیم پزشکی ویژه آغاز گردید و معظم له در 31 اردیبهشت، جهت انجام عمل جراحی، به بیمارستان انتقال یافتند. پس از انجام عمل جراحی بر روی دستگاه گوارش ایشان مجالس نیایش در مساجد سراسر کشور برای شفای ایشان برگزار شد و مردم برای سلامتی ایشان، دعا کردند. در نهایت، در حالی که پزشکان، تمام تلاش خود را برای بهبود وضعیت جسمانی حضرت امام به کار بسته بودند، روح بلند و ملکوتی ایشان در شامگاه 13 خرداد 68 به ملکوت اعلی پیوست و عاشقان را به سوگ نشاند.

* تجلیل از مقام علمی استاد علامه آیت‌الله « حسن حسن‌زاده آملی» در دانشگاه تهران (1374 ش) اشاره:

آیت‌الله حسن حسن‌زاده آملی در سال 1307 ش در یکی از روستاهای توابع آمل به دنیا آمد. پس از فراگیری دروس مقدماتی، راهی تهران شد و از استادانی همچون محمدتقی آملی، میرزا ابوالحسن شعرانی، میرزا احمد آشتیانی و سید ابوالحسن رفیعی قزوینی در علوم عقلی و نقلی بهره برد. سپس راهی قم گردید و خوشه‌چین درس آیت‌الله میرزا هاشم آملی و دیگران شد و به درجه والایی در علم دست یافت. این دانشمند نامدار بیش از یکصد و ده عنوان کتاب در موضوعات عرفان، فلسفه، کلام، روایت، رجال، فقه، ریاضی، نجوم و ادبیات و... به رشته تحریر درآورده است. از جهت پاسداشت خدمات علمی و فرهنگی استاد حسن‌زاده آملی، دانشگاه تهران در پایان اردیبهشت 1374 ش، مجلس بزرگداشتی برای تجلیل از این استاد فرزانه برپا داشت.

* آیت الله شریعتمداری در مصاحبه ای با خبرنگاران خارجی بر لزوم مراعات قانون اساسی ایران تکیه کرد (1357 ش) اشاره:

وی گفت: این قانون اساسی علاوه بر آنکه سند آزادیخواهانی بود که اختیارات شاه را محدود می‌کرد در مورد قانونگذاری نیز به روحانیون نقش عمده ای می‌داد

* در لبنان بین چریک های فلسطینی و ارتش جنگ شدیدی درگرفت و عده زیادی از طرفین کشته و زخمی شدند (1352 ش)

* هویدا برای یک دیدار رسمی به مجارستان رفت (1353 ش)

* دو تن از افسران مستشاری ایالات متحده آمریکا ساعت 5/6 بامداد در قیطریه به قتل رسیدند. (1354ش)

10 رجب در گذر تاریخ

* ولادت حضرت علی اصغر(ع) فرزند امام حسین(ع) (60 ق)

اشاره:

عبدالله رضیع (شیرخواره) یا علی اصغر، فرزند سید الشهداء امام حسین(ع) است که در روز عاشورا در آغوش پدر با تیر حمله یا عقبه بن یشر به شهادت رسید. مادرش، رباب، دختر امرءالقیس بود. وقتی امام برای آخرین وداع، مقابل خیمه‌ها آمد، زینب(س)، علی اصغر را آورد. وی در آغوش امام بود که تیری بر گلوئی او اصابت نمود و به شهادت رسید. آن گاه امام(ع) جسد آن کودک را در کنار خیمه‌ها در گودالی که حفر کرد، به خاک سپرد.

* ولادت #171& امام محمدتقی(ع)، جواد الائمه(ع) «(195 ق)

اشاره:

حضرت امام محمدتقی(ع) امام نهم، در مدینه‌ی منوره به دنیا آمد. روز تولد آن حضرت را پانزده و نوزده رمضان نیز گفته‌اند. ابوجعفر، کنیه و جواد، تقی، قانع، مرتضی و نجیب از القاب آن امام می‌باشند. نام مادر امام را سبیکه گفته‌اند. آن حضرت در 8 سالگی و در زمان مأمون به امامت رسید و در عصر معتصم عباسی در 25 سالگی شهید شد. فرزندان امام جواد(ع) را چهار تن ذکر کرده‌اند. آن امام بزرگوار، از محبوبیت فوق العاده‌ای در میان مردم برخوردار بود. آن حضرت به واسطه‌ی بخشندگی زیادی که داشت به جواد به معنای بخشنده مشهور شد. خانه‌ی امام جواد(ع) پناهگاه نیازمندیانی بود که از هر سو ناامید شده و به مساعدت امام چشم دوخته بودند. در دوران امام جواد(ع) حوزه‌ی نفوذ اسلام، پهنه‌ی گسترده‌ای را شامل می‌شد. این امر زمینه را برای انتقال و نشر آراء مختلف فراهم آورد و باب مباحثه و گفت‌وگو بین اندیشمندان مسلمان و غیرمسلمان را باز کرد. در این میان، آن امام به عنوان یادگار پیامبر اسلام(ص)، از هر فرصتی بهره می‌برد تا مردم را با علوم و معارف والای اسلامی آشنا سازد و از نفوذ اندیشه‌های غیرالهی جلوگیری کند.

* رحلت عالم و مجتهد بزرگ آیت الله #171& میرزا باقر قاضی تبریزی «(1366 ق)

اشاره:

میرزا باقر قاضی تبریزی فرزند میرزا محمدعلی در سال 1285 قمری در تبریز متولد گردید. وی از محضر اساتیدی چون میرزا حبیب‌الله رشتی، ملاحسینقلی همدانی، فاضل شربانی، آخوند خراسانی، علامه محمد کاظم یزدی، شریعت اصفهانی و شیخ حسن مامقانی بهره‌ها گرفت. این عالم ربانی پس از کسب اجازات متعدد از اساتید معظم خویش، به تبریز مراجعت کرد و به تدریس و رفع حوایج مردم پرداخت. از میرزا باقر قاضی آثار گران‌بهایی چون حاشیه‌ی رسائل شیخ مرتضی انصاری، حاشیه‌ی ریاض المسائل، حاشیه‌ی فصول الاصول و الذرر العرویه فی الفوائذ العلمیه و... باقی‌مانده است. میرزا باقر، اخلاق حسنه‌ای داشت؛ انسانی حلیم، متواضع و به دور از مسایل دنیوی بود و تا آخرین لحظه‌ی زندگی، از وجوهات شرعی استفاده‌ی شخصی نکرد. این عالم بزرگ سرانجام در دهم رجب 1366 قمری در 81 سالگی در تبریز وفات یافت و پیکر مطهرش با شکوهی تمام، تشییع و تدفین شد.

21 می در گذر تاریخ

* آزمایش اولین بمب هیدروژنی آمریکا در جزیره #171& بی‌کینی «(1954م)

* ترور #171& راجیوگانندی «نخست وزیر پیشین هند (1991م)

* استعفای ژنرال #171& سوهارتو «رئیس جمهور مستبد اندونزی (1998م)

* زادروز افلاتون، عالم بزرگ یونان باستان